
 
CNPJ: 00.720.722/0001-10 

 
 

PARECER DA COMISSÃO ELEITORAL 
ELEIÇÃO ABCD 2022 

 
                              No uso das atribuições conferidas pelo §2º do artigo 69 do Estatuto da Associação 
Brasiliense de Cronistas Desportivos, a comissão eleitoral da ABCD, constituída na forma do Edital 01/2022, 
RESOLVE: 
 
I – deferir a candidatura da chapa “KLEIBER BELTRÃO”, única chapa inscrita nos termos do Edital 01/2022, 
para a Diretoria Executiva, cujos candidatos são:  

 Bruno Henrique de Moura (Mat. ABCD 004/VI) – Presidente; 

 Rener Silva Lopes (Mat. ABCD 005/VI) – Vice-presidente. 
 
II – deferir a candidatura da chapa “EXPERIÊNCIA E COMPETÊNCIA”, única chapa inscrita nos termos do 
Edital 01/2022, para o Conselho Fiscal, cujos candidatos são: 
 
MEMBROS EFETIVOS 

 EXPEDITO MONTE MOREIRA (Mat. ABCD 006/VI – Presidente do Conselho 

 MÁRCIO BARBOSA MOL (Mat. 016) - Membro 

 SIMPLÍCIO LUIZ LEANDRO DOS SANTOS (Mat. 034) - Membro 
 

MEMBROS SUPLENTES 
 ELKSON BARBOSA DE SIQUEIRA (Mat. ABCD 202) – 1º Suplente 

 LUIZ MAURÍCIO HAGSTROM DE OLIVEIRA (Mat. 015) – 2º Suplente 

 MAURO DE QUEIROZ JÁCOME (Mat. 043) – 3º Suplente 
 
III – abrir prazo de três dias consecutivos, ou seja, até às 17h do dia 17/08/2022, contados da data do 
deferimento do pedido de registro da chapa de candidatos, conforme preceitua o inciso III, parágrafo único do 
artigo 71 do Estatuto da ABCD, para que associados em pleno gozo dos seus direitos estatutários ofereçam 
impugnação fundamentada à Comissão Eleitoral contra o registro de qualquer chapa ou candidatura; 

 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Brasília, 14 de agosto de 2022. 
                                                                                                              Ás 17h10 

 
Comissão Eleitoral da ABCD 

 
 
 
                    JÂNIO GOMES                     RAMON VILLAR                   JOSÉ RODRIGUES 
                         Presidente                                Relator                                        Fiscal 
 
 
 
 

ABCD – Associação Brasiliense de Cronistas Desportivos 
Endereço: SBN – Setor Bancário Norte, Quadra 02, Edifício Central Brasília, Sala 901 


